Ata da Décima Nona Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e dez, às dez horas, no
auditório da Secretaria Municipal de Cultura, situada na Rua Treze de Maio, 47,
Centro - Vitória –ES, realizou-se a décima nova reunião ordinária do Conselho
Municipal de Política Cultural de Vitória. Às nove horas e trinta minutos, horário
marcado para iniciar, verificou-se o quorum e constatou-se que não havia
quantidade suficiente para começar a reunião. Trinta minutos depois, já em
segunda convocação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de
Política Cultural da cidade de Vitória, tendo como pauta: Fundo Municipal de
Educação, Ponto de Cultura, Nova Lei Rubem Braga, Seminário de Políticas
Culturais e II Encontro de Conselheiros, com os conselheiros presentes: Edna
Abreu Zampierre – Câmara de Teatro; Marcelo Ferreira– Câmara de Dança;
Felipe Alves dos Santos – Câmara de Circo; Aoliabe Alves da Silva – Câmara de
Música; Maria Aurélia Albuquerque M. de Carvalho – Câmara de Artes Visuais;
Dione Varejão – Agremiações Carnavalescas; Cleima Lima Rabelo – Patrimônio
e Arquitetura; Fábio Carvalho de Souza – Instituição Não Governamental;
Aparecida Maria Moschem de Souza - Conselho Popular de Vitória; Elizabeth
Maria Caser, Hugor Meneguel Pereira e Melissa Passamani Boni - Secretaria de
Cultura; Ana Paula Messias – Secretaria de Trabalho e Geração de Renda;
Anna Karine Q. C. Bellini – Secretaria de Desenvolvimento da Cidade;
Maxlander Dias Gonçalves – Secretaria Municipal de Assistência Social; Eliézer
de Albuquerque Tavares – Secretaria de Cidadania e Direitos Humanos; Rosa
Helena Rasuck - Secretaria do Meio Ambiente; Alba Janes Santos Lima e
Eduardo Valadares da Silva – Secretaria de Educação. Os conselheiros
ausentes apresentaram justificativa de ausência: Saskia Aparecida Maciel
Lavinas de Morais Correia de Sá - Câmara de Audiovisual; Itajacy Andrade
Dornelas – Câmara de Artes Visuais; Danielle Leonel – Câmara de Teatro;
Alcione Alvarenga Pinheiro, Leonardo Passos Monjardim - Secretaria de
Cultura; Clemir Regina Pela Meneghel - Secretaria de Desenvolvimento da
Cidade; e Rosana Lúcia Paste – Universidade Federal do Espírito Santo – UFES.
Iniciada a reunião ordinária, o vice-presidente Marcelo Ferreira saudou aos
conselheiros e convidados e depois passou a palavra ao secretário executivo
do Conselho de Cultura Rogério de Morais Martins, que leu a ata da décima
oitava reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória,
ocorrida no dia dez de agosto de dois mil e dez, no auditório da SEMC, a qual
foi aprovada pelos conselheiros por unanimidade. Continuando a sessão, o
vice-presidente Marcelo passou para o momento de informes. Antes de
repassar para os conselheiros, fez uma avaliação da Festa da Cidade, que
comemorou os 459 anos, promovida pela Secretaria Municipal de Cultura,
SEMC. Criticou a programação da Festa da Cidade, pois a Secretaria de Cultura
somente contratou para este evento profissionais da área da música, e deixou

Ata da Décima Nona Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080

de lado os artistas do teatro e da dança. Disse que a SEMC deve desenvolver
atividades que gerem trabalho e renda para todos os artistas de Vitória,
inclusive os da dança e os do teatro. Outro ponto negativo na Festa da Cidade
foi o espaço montado para realizar a Festa da Cidade. Apontou como exemplo
a lona de circo que por ser pequena não atendeu adequadamente aos
cidadãos que participaram da programação da Festa de Vitória. Também o
vice-presidente do Conselho Marcelo Ferreira censurou a Secretaria de Cultura
por pagar baixíssimos cachês aos artistas capixabas, enquanto os artistas
nacionais recebiam altos salários da SEMC.  Faltou valorizar os artistas da
terra, aqueles que passam anos e anos se profissionalizando e fazendo da arte
o meio de sobrevivência. Para ele, a Secretaria de Cultura deveria ouvir o
parecer dos conselheiros sobre a Programação da Festa da Cidade, uma vez
que é atribuição do Conselho “emitir e analisar pareceres sobre questões
técnico-culturais de âmbito municipal”, bem como “acompanhar, avaliar e
fiscalizar as ações culturais desenvolvidas no município”.  O Conselheiro Felipe,
representante do circo, esclareceu que aconteceram inúmeras atividades
circenses em vários pontos da cidade de Vitória. Elogiou os alunos do projeto
Circuito Cultural, que apresentaram atividades de dança, teatro e circo, em
vários pontos da cidade, dentro da programação da Festa da Cidade. Sobre a
lona de circo, disse que a estrutura montada atendeu às pessoas,
confortavelmente, e não trouxe nenhum transtorno aos presentes. A
conselheira e subsecretaria Beth Caser disse que a programação da Festa da
Cidade estava bem diversificada, com a participação de teatro de boneco, de
rua, de palco, até à música. Salientou dizendo que a Secretaria de Cultura
sempre valorizou os artistas capixabas e, neste evento, deu oportunidades
iguais a todos.  O conselheiro Marcelo Ferreira lamentou a atuação deste
Conselho por se tratar de um Conselho informativo e não deliberativo, já que
se limita apenas a apresentar relatórios e informes, deixando de discutir
assuntos de cunho cultural, além de fiscalizar a política desenvolvida pelo
município. A conselheira Renata afirmou que desconhece as atribuições do
Conselho de Cultura e acredita que esta Entidade não deve se limitar a
repassar informes, ao contrário, poderia desenvolver atividades juntamente
com a Secretaria Municipal de Cultura. Acredita que o Conselho necessita de
discutir mais os assuntos de interesse da Classe Artística. O vice-presidente
propôs moção contra o Secretario de Cultura Alcione Pinheiro por não
encaminhar para pauta do Conselho para análise a programação da Festa da
Cidade de Vitória. A plenária manifestou-se contrário à moção. Logo depois, a
conselheira Cleima apresentou relatório por escrito do Seminário, na Bahia, e
fez um breve relato sobre os assuntos discutidos neste evento, a saber: Papel
dos Conselhos de Cultura e Participação na gestão pública. Já a conselheira

Ata da Décima Nona Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

Renata repassou os informes sobre as discussões ocorridas no 2º Encontro de
Conselheiros promovido pela Secretaria Municipal de Assistência Social. A
seguir, a conselheira Ana Paula falou sobre o edital de abertura do Mercado de
São Sebastião, onde será sede do mercado de artesanato. Disse que o objetivo
é revalorizar o espaço em estilo de mercado da época, com atividades de
artesanato, música, poesia, literatura e culinária capixaba. O secretário
executivo informou que na próxima reunião será discutido sobre o Plano
Municipal de Cultura, após a reunião da Comissão de Planejamento do Plano
Municipal de Cultura, que ocorrerá nesta semana. O conselheiro Eliézer
enfatizou sobre a necessidade dos conselheiros conhecerem o papel do
Conselho e do conselheiro. Propôs a realização de seminário para discussão
destas atribuições quando iniciar o mandato dos próximos conselheiros.
Continuando a sessão, o vice-presidente passou a palavra à subsecretaria Beth
Caser para falar sobre os pontos de pauta: Pontos de Cultura, Fundo Municipal
de Cultura e Nova Lei Rubem Braga. A conselheira Beth Caser se lembrou das
conquistas adquiridas no decorrer dos últimos anos como a criação do
Conselho de Cultura na cidade de Vitória. Disse que hoje o Conselho pode
contribuir na política pública cultural do município de Vitória e fiscalizar todos
os atos do Poder Executivo. Sobre os Pontos de Cultura, a subsecretária
confirmou a publicação do edital dos Pontos de Cultura no mês de outubro,
deste ano, e reconheceu que foi um avanço desta administração a assinatura
do convênio entre o governo Federal e a Secretaria de Cultura, para criar os
Pontos de Cultura. Em relação à Nova Lei Rubem Braga, disse que aguarda as
discussões na Câmara Municipal de Vitória. Por último, confirmou a publicação
do edital do Fundo Municipal de Cultura neste ano. A seguir, a plenária elegeu
os conselheiros Edna, com oitos votos, e Rosa Helena, com nove votos, para
compor a Comissão de Seleção de Espetáculos para o Festival Nacional de
Teatro da Cidade de Vitória. Logo, nada mais havendo a tratar, o vice-
presidente Marcelo Ferreira declarou encerrada a sessão às onze horas e trinta
e três minutos do dia quatorze de setembro de dois mil e dez. Eu, Rogério de
Morais Martins, secretário executivo do Conselho Municipal de Política Cultural
de Vitória, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente
assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

Membros do Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória:

01. Carlos Fernando Secomandi (Cultura Popular): ________________________

Ata da Décima Nona Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

02. Águeda Valentim (Câmara de Artesanato): _____________________________

      Vergínia Maioli: ___________________________________________________

03. Daniele Leonel (Câmara de Teatro): ___________________________________

      Edna Abreu Zampierre: _____________________________________________

04. Marcelo Ferreira (Câmara de Dança): __________________________________

      Mitzi Moreira Medonça: _____________________________________________

05. Felipe Alves dos Santos (Câmara de Circo): ______________________________

      Carlos Francisco da Silva: ____________________________________________

06. Aoliabe Alves da Silva (Câmara de Música): ______________________________

      Rogério Borges de Oliveira:___________________________________________

07. Ítalo Francisco Campos (Câmara de Literatura): __________________________

 08. Cleima Lima Rabello (Câmara de Patrimônio e Arquitetura): _________________

      Adriana Martinelli Sipolatti: __________________________________________

09. Saskia A. M. Lavinas de Morais Correia de Sá (Câmara de Audiovisual): _______

       Orlando Bomfim Netto: ____________________________________________

10. Maria Aurélia A. Machado de Carvalho (Câmara de Artes Visuais): ___________

      Itajacy Andrade Dornelas: ___________________________________________

11. Fábio Carvalho de Souza (Instituição Não-Governamental):_________________

      Sandro Firmino: ___________________________________________________

12. Dione Varejão (Agremiações Carnavalescas): ____________________________

      Iamara Nascimento: _______________________________________________

13. Aparecida Maria Moschem de Souza (CPV): _____________________________

      Antônio Lopes de Souza Neto: _______________________________________

14. Alcione Alvarenga Pinheiro (SEMC): ____________________________________

      Elizabeth Maria Caser: ______________________________________________

15. Hugor Meneguel Pereira (SEMC): _____________________________________

      Luzia Helena Cogo: ________________________________________________

Ata da Décima Nona Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Política Cultural de Vitória

Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Cultura

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DE VITÓRIA

16. Samira Margotto (SEMC): ___________________________________________

     Melissa Passamani Boni: _____________________________________________

17. Leonardo Passos Monjardim (SEMC): __________________________________

     Lilian Pereira Menenguci: ____________________________________________

18. Ana Paula Messias Pagani (SETGER):___________________________________

      Vinícius Simas do Nascimento: _______________________________________

19. Clemir Regina Pela Meneghel (SEDEC):_________________________________

      Ana Karine Q.C. Bellini: ______________________________________________

20. Maxlander Dias Gonçalves (SEMAS): ___________________________________

      Renata Santiago Lima: _____________________________________________

21. Alba Janes Santos Lima (SEME): ____________________________________

      Eduardo Valadares da Silva: ________________________________________

22. Eliézer de Albuquerque Tavares (SEMCID): ______________________________

      Maria Verônica do Nascimento Gomes: _________________________________

23. Rosa Helena Rasuck (SEMMAM): ______________________________________

      Ramires Maurício Brilhante: __________________________________________

 24. Rosana Lúcia Paste (UFES): __________________________________________

      Adriani Raymundo: _________________________________________________

25. Antônio Carlos Cordeiro dos Santos (IPHAN): ____________________________

      João Vitor Ramiro Avelar: ___________________________________________